*Respondit io non l'ho violentata in modo alcuno, et non havevo arme de sorte, ne cortello, ne roncone.*

*Int. an coegerit dictam Perotinam iurare super Christo ipsi alati quo modo et qua forma.*

*Respondit é veo che mi feci portar per una mia figliola un Christo, é prendendolo nelle mani dissi alla Perotina che giurasse con dir, dite costì, s'io hò guastato vostro figliolo, questo S.r Iddio non mi lasci passar fori di quest'uscio, et la Perotina disse che non voleva giurare se prima non giuravo io, é facendo io la Croce col Christo dissi se io m'hò messo questo pensier in testa da mia posta, prego questo Christo che s'apri la terra et mi sorbisca viva in corpo et anima, mà che l'havevo sentito dire (intendendo io di quanto ho già detto d'haber sentito dire) il che fatto prese anco la Perotina il Christo et lo baciò, é poi disse prego Christo che mostri un segnal ch'io non sò, così poi fù finito il contrasto, et la Perotina si partì.*

*Int. an postea habuerit colloquim cum ipsa Perotina.*

*Respondit doppio il successo com'avanti, non hò mai parlato con la Perotina, et meno l'hò veduta, ben sì m'hà mandato à dire per il Vesco da Pomarollo ch'io non dichì altro, ch'anch'essa tacerà.*

*Et factis alijs acceptatis praecepit in faciem dictate constitutae quatenus poena tallorum centum, et arbitrariam non recedat ex Palatio, nisi praestita fideiussione de se representando toties quoties sub eadem poena, deque iudicato solvendo qua fideiussione praestita obtulit ipsam dimettere animo tamen.*

*Antonius Rosius Not. et Cancell.s*

Die ,anno, et loco antedictis coram  
Constitutum Francisci filij alterius Fra.i Baldessarini - Platij.

*Qui Franciscus constitutus principalis quò ad se, testis verò quò ad alios, citatus, monitus, iuratus, examinatus, et*

*Int. an de mense proxime praeterito die 25 fuerit in eius domo Catherina uxor Petri de Baldessarijs.*

*Respondit La dominica 25 del passato, ò sij il Lunedì susseguente 26 mede.mo. Venne in casa nostra detta Catherina, perché io et mia moglie la mandassimo à chiamar per informarsi d'uno da Crosan, che non sò nominar, che voleva pigliar per moglie una mia figliastra, et il messo fù Giacomo Anzelin, et perché non venne quando fu chiamata, mia moglie la mandò ancora à chiamar per Simon Riolfato, anci che alcuni giorni avanti venendo detta Perotina da Pomarolo mi ricercò se era in casa mia moglie, à cui risposi che nò, mà che si trovava à Pomarolo, dove essa Perotina disse che sarebbe venuta una delle prossime feste, é così venne com'hò detto.*

*Int. an viderit dicta Catherina in domo sua sub die praed.a et quid egerit cum ipsa.*

*Respondit La viddi venir in casa, é mentre che si tratene con mia moglie, io mi trateni di sopra à far dar la tetta à mio figliolo, é poi mi partij di casa, é non sò altro di quello succedesse trà essa Perotina é mia moglie.*

*Int. an ipsa clauserit ianuam, et etiam esset armatus.*

*Respondit io non serrai la stalla, et meno presi l'archibuggio.*

*Int. quae mulier esset illa, quae lactabat puerum.*

*Respondit la dona che dava il late alla creatura si chiama Catherina, et é moglie del Gobbo Tartarin.*

*Int. opportuné.*

*Respondit non sò cosa alcuna perche mi partij presto verso Villa, della fama poi della Perotina potrà informar il Bandoria da Pedersano, la moglie del Molinaro da Cesoino per nome Iseppo, et Lena moglie di Simon Cavaler ch'habita à Casòin.*

*Int. quo modo mortuus fuerit eius filius.*

*Respondit doppo che l'ottava di Pasqua passata la Perotina fù in casa mia à bere, é tocò su una spalla mia moglie che teniva in braccio detto mio figliolo, et che finse di torli da dosso due pedochi, la creatura non è stata più bene, mà é morta, é stimo da fattura, perche s'hà visto dalla poltronaria trovata nelle cossini, et anco li Padri me l'hanno detto.*

*Quibus habitis acceptatis pro nunc fuit dimissus.*

*Antonius Rosius Not. et Canc.s*

Die Sabbathi 15 m.is Julij 1656 in Canc.a

*Comparuerunt Franciscus et Helisabetha iugales Baldessarini, et cupientes liberationem sequestri ipsius D.nae Helisabethae, satisfaciendo decretatis, cum D. Franciscus pater et socer resp.e non potuerit huc se conferre, aut possit, ad pro se fideiubendum, praesentant effectualiter illius promissionem et obligationem, quam instant admitti et acceptari, et subinde eandem D. Helisabetham dimitti, et à sequestro liberari, offerens tamen quandocumque denuo se presentare. Et quatenus non videretur V.C.D. admittere talem obligationem ut in dicta promissionis scriptura, cum ut supra dictum fuit dictus Franciscus pater et socer respective huc accedere non possit, instat per me Cancellarium ad ipsum accedi ad effectum recipiendi, et formiter stipulandi fideiussionem ab eodem patre et socero respective praestandam (et ita omni).*

*Perill.mi et Clar.mus D. Vicarius admisit prae.sic et in quantum et ad omnem bonum finem mandavit per me Cancellarium accedi Platium ad effectum praemissum ad hoc.*

*Antonius Rosius Not. et Canc.s (14)*

P.nat. per Franc.m et Helisabetham Jugales Baldessarinos die 15 Julij 1656  
Al nome d'Iddio - 15 Lug.o 1656 in cassa del med.mo ms Franc.o Baldessarini.

*Per il presente scritto si dichiara ms. Franc.o Baldessarini Molinar, di Piazz si come costituito vero suo Procuratore, suo fig.o Franc.o Baldessarino, che possi trattar, Negottiar, eccitar Procurator tanto in Giudicio, quanto fori, di Giudicio, tanto q.to fosse il sud.to Padre presente lodare refermare, tutto quello fara il sud.to fig.o senza niuna contradicione, facendo per segurta, la moglie del sud.to fig.o ciove Mad.ma Isabetta Baldessarina della sua dotte in elezione del sud.to ms Franc.co Padre del sud.to procuratore et cosi ella promette mantinere, senza niuna cotradicione et questo è stato alla presenza di me in sotto scritto et ò fatto il pres.te scritto à pregiere, de Ambe le parti et cossi il sud.to ms Franc.o per non saper scrivere fara il suo solito seg.o cossi parimente la sud.ta D. Isabetta fara il suo segno.*

*Io Stefano Vicentino detto Spig.ti ho fatto la presente Procura fatta da Ms Fran.co Baldessarini a Fran.co suo figlio.*

Die anted.a Sabbathi 15 m.is Julij 1656 platij domi Francisci Baldessarini Molitoris.

*D.na Helisabetha antedicta volens, ac intendens omnimodè decretatis satisfacere promisit se praesentare toties quoties sub poena tallerorum centum, et iudicatum solvere obligando proindè omnia bona sua praesentia et futura. Et de praemissis servandis praesentavit in fideiussorem suum Franciscum Baldessarinum socerum suum ibi praesentem. Qui Franciscus ibidem praesens sciens non teneri, sed volens praecibus suprad. a D. Helisabetha se pro ea in fideiussorem principalem principaliter, et insolidum obligando constituit. Promittens quod p.ta D. Helisabetha se praesentabit toties quoties sub praemissa poena tallerorum centum, et indicatum solvet alios ipsa praemissa non servante, servabit et adimplebit dictus fideiussor de suo proprio sub obligatione bonorum suorum praesentium et futurorum. Renuntians, benef.o principale div. Adr. nov: et vet. constit de duob. vel plur: re: deben: authent: praesent. (de fideius. omnique certioratus). Quem fideiussorem suppradicta D. Helisabetha poenibus indemnem conservare promisit sub obligatione omnium bonorum suorum praesentium et futurorum in electione dicti Francisci fideiussoris.*

*Actum et publ. die, anno, et loco praedictis praesentibus Valentino q. Antonij Gasparini, et Bartho.o Compet ambobus ipsius Platij testibus rogatis*

*Antonius Rosius Not. et Jurisd.is Castri Novi Can.s rog.s scripsit et pub. (publicavit) (15)*

De mandato del molt. Ill.re é clar.mo Sig.r Dottor Gio: Antonio Toloti Vicario delle Giurisdizioni di Castel Novo, é Castellano.

*Col tenor delle presenti s'intima, et insinua à D.na Helisabetha moglie di Francesco Baldessarini Molinaro di Piazzo, ch'intendendo far qualche diffese sopra il processo criminale contro essa formato da quest'ufficio per haver insultato, infamato, é minciato à Catherina moglie di Pietro di Baldessari detto Perotin di Pedersano et quanto da detto processo contro essa ressulata, quelle debbi fare nel termine di giorni trei prossimi futuri, quali se gl'assegnano per ogni termine perentorio, altrimenti quelli passati si venirà all'espeditiione conforme sarà di raggione, e Giustitia (é così omni).*

*Com 3 Novembris 1656.*

*Antonius Rosius Not. et Canc.s*

Die praedicta

*Retulit Joannes Zampedrus curialis p.ta hodie intimasse sup.ta Helisabethae personaliter.*

*Idem Canc.s Rosius*

Die Sabbathi 2 m.sis Decembris 1656 in Canc.a

*Comparuit Franciscus Baldessarinus tamquam maritus D. Helisabeth denuntiatae ut in actis, negando sempre ad omnem bonum finem et effectum, narrata utarrantur, et petita ut petuntur in asserta denuntia et inquisitione praesentavit scripturam cum iuris alegationibus, instando eam videri et haberi in consideratione, subindeque D. Helisabeth uxorem absolvi et liberari cum expensis de quibus protestatur contra quos (16).*

Prod.: die 2 Decembris 1656. In Xsti Nomine.

*Donam Helisabeth uxorem Francisci Baldessarini Platij à denuntia et processum contra ipsam formatis, quod ipsa insultum fecerit, infamaverit,*

*fueritque minata Catherinae uxori Petri Baldessari dicti Perotini Pedersani, ut in ipsis denuntia, et processu, ad quos impugnativa habeatur relatio, in casu vere absolutionis esse censeo, cum actore vel accusatore non probante iuxta vulgatissimam peritorum sententiam reus absolvatur, hancque sententiam procedere etiam in causis criminalibus communis est opinio, ut offert Pos: in L. non est novum n° 5 C. de edendo, quem refert Villat. in sua colecta vommunium opinio litt. A n° 47. Ex hoc enim anesso processu criminaliter firmato nil probatum resulatat contra D.nam denuntiatam et depositio Catherinae Perotinae asserentis se offensam atque iniuratum non obstat, cum offenso non credi adversus inculpatum regulare sit, ut adfirmat Bertaz. con. 231 n° 2 Vol. I Alex cons. 54 col. I in fin lib. 3 Alciat: de praesupt: reg.a 3 praesumpt: 44 n° 5 Rol: a Val cons: 24 n° 25 Vol: I, Placa epitome delictuum c. 13 n° 15 immo nec vulnerati assertio existentis in articulo mortis, etiam si obierit facit inditium ad eondem nondum sed solummodo ad inquirendum Jul. clar. fin. q. 21 vers. assertio vulnerati, et si vulneratus convaluit talis assertio habetur loco denuntiae, et si alia inditia non concurrant contra quaerelatum procedi non potest, nisi ad assumendam infirmationem clar: loco citato Farinac: de ind: et tortura lib. I tit. 5 q. 46 n° 25 ubi citat Manard.: de probat conel, 1129 n° 17 Menoch de praesumpt q. 88 n° 15 iuncto n° 22 vers. quintum inditium. Insuper haec Perotina asserens se offensam, ac insultatam deposuit in causa propria contra tex in L. nullus de testibus et L. omnibus C.de testibus ab eo ipso, quod dicit se offensam, et insultatam ab Elisabeth inculpata, dicit etiam se offendentis Elisabeth inimicam, et testi inimico credendum haud ait Alex cons. 14 n° 3 lib. 3 Rolan à Val. cons. 37 n° 10 lib. 3 Natta cons. 354 n° I et et sup. lib. 2.*

*Et si constitutum Elisabeth denuntiatae atenedere volumus, aliqua poena ea affici minimé potest, licet etiam discisset Perotinae ipsam et filium constitutae maleficiasse, quandoquidem hoc dixit, prius petita venia et postea se declaravit id se audivisse ab alijs, ut ex eiusdem constituto apparet, et referens dicta aliorum cum videretur iniuriam inferre haec cons. 487 n° 5 Oldr. 53 Boss: in tit. de iniur. n° 4 et 13 quos sequitur Bertaz. in cons. 126 in add.e in princ. Quidquid autem dicant Antonia uxor Aldrigetti de Maffeis, ac Antonia Bap.tae filia de Thomasinis, tamquam mulieres tum probant, cum foeminas mendaces, fallaces, periuras, dolosas, mutabiles, et antiqui, et moderni humanarum literarum legalium interpretes undique communiter exclament ut latissime Horat Lucius cons. criminal. divers. 161 n° 20 lib. 2 Moscard: de probat. conclus. 762 n° 3 Vol. 2. Et dato tum autem concessio, quod mulier denuntiata esset plené convincta et confessa poena statutaria veniret tantum multanda ob in cap. 14 in crim. Ex praemis-*

*sis absolutionem reportaturam esse spero D. Elisabeth, etiam cum expensis cum ipsa Perotina instigaverit et procuraverit inquisitionem, et nihil probaverit ad tradita per Clar. S.C. fen. q. 62 vers sed numquam in fine, et ita iuris esse puto salvo.*

*Philippus Clusolis V.I.D. ac Numi Comm.s* (17)

In Christi nomine

*Haeredes q. Elisabethae uxoris q. Franc.i Baldessarini Platij, ex causis, de quibus in processu multamus in libras viginti denariorum fisco, et à coeteris absolvimus, cum iactura omnium expensarum. Reservantes ius fisco procedendi contra Catherinam uxorem Petri de Baldessarini Pedersani ea causa resultante e processu (et ita omni).*

*I. A. Toloti Vic.s*

*Lata data et scripta fuit suprad.a sententia per praelibatum Clar.mum D. Vicarium Toloti, et publicata per me Can.m die Saabbathi 17 Septembris 1661 praesentibus sp.ti D. Alexandro Rinaldi et D.nico Zoccolo testibus in aedibus habitationis S.C.D.*

*Antonius Rosius Not. et Jurisd.is C. Novi Canc.s* (18)

NOTE MANOSCRITTO: 69.7(5)

14.

*Sabato 15 luglio 1656 in cancelleria*

comparvero Francesco ed Elisabetta, coniugi Baldessarini e desiderando la liberazione del sequestro della stessa Elisabetta, soddisfacendo ai decreti, non avendo potuto Francesco, rispettivamente padre e suocero, portarsi colà per prestare fideiussione per loro, presentano la di lui promessa ed obbligazione ed insistono perché venga ammessa ed accettata. Dopo ciò chiedono venga dimessa Elisabetta e liberata dal fermo offrendosi tuttavia di presentarsi tutte le volte che sarà richiesto. Poiché però S. Signoria non riteneva di poter accettare tale obbligazione, come appare nella scrittura, non potendo, come è stato detto, il rispettivo padre e suocero recarsi colà, vada io cancelliere da lui per ricevere l'impegno e stipulare la fideiussione secondo le forme, con lui stesso, padre e rispettivamente suocero.